
COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Provincia di Firenze

     

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  n. 45  del  24/04/2014

OGGETTOOGGETTO:: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE CIMITERIALI PER L'ANNO 2014

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la proposta di deliberazione n. 4918/04/2014, del Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2013 n. 67, pubblicata sul B.U.R.T. n. 56 del 22 novembre 2013, con 
la quale è stato istituito, dalla data del 1° gennaio 2014, il Comune di Scarperia e San Piero, mediante 
fusione dei Comuni di Scarperia e San Piero a Sieve;

Richiamato in particolare l'art. 3 della suddetta legge, che recita: “Fino all’insediamento dei nuovi organi  
del  Comune di  Scarperia e San Piero a seguito delle elezioni  amministrative,  le funzioni degli  organi di  
governo del comune sono esercitate dal commissario, nominato ai sensi della normativa vigente”.

Visti gli articoli 19 del R.D. n. 383/1934 e 273 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Dato Atto che con decreto prefettizio n. 0095335 del 26.11.2013 il Dott. Fabrizio Stelo è stato nominato 
quale Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del nuovo comune a decorrere dal 1° gennaio 2014 
e fino all'insediamento,  a seguito delle elezioni,  degli  organi  ordinari.  Al  predetto sono conferiti  i  poteri  
spettanti al Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale;

Visto l’art. 5 comma 1 della Legge Regionale Toscana n. 67/2013 prevede che “Tutti i regolamenti, gli atti  
amministrativi generali, i piani, gli strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto della fusione vigenti  
alla  data  del  31 dicembre  2013 restano in vigore,  con riferimento agli  ambiti  territoriali  e  alla  relativa  
popolazione  dei  comuni  che  li  hanno  approvati,  fino  all’entrata  in  vigore  dei  corrispondenti  atti  del  
commissario o degli organi del Comune di Scarperia e San Piero”;

Constatato che:
 la Deliberazione della Giunta Comunale di Scarperia n. 30 del 13/04/2012 approvava le tariffe vigenti 

dei servizi e concessioni cimiteriali per il Comune di Scarperia;
 la Deliberazione della Giunta Comunale di  San Piero a Sieve n. 23 del 10/03/2011 approvava le 

tariffe vigenti dei servizi e delle concessioni cimiteriali per il Comune di San Piero a Sieve;
 esistono differenze in merito all’applicazione delle tariffe delle concessioni e dei servizi cimiteriali per 

i cittadini dei due municipi degli estinti Comuni di Scarperia e San Piero a Sieve;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una rideterminazione al ribasso, delle attuali tariffe cimiteriali, 
tendente  ad  uniformare  il  trattamento  per  gli  utenti  e  cittadini  del  nuovo costituito  Comune,  come da  
prospetto tariffario allegato al presente atto (ALLEGATO 1);

Dato Atto che per alcuni servizi, quali sepolcreti, aree cimiteriali, cappelle private e loculi areati, in virtù 
delle attuali disponibilità, in virtù delle diverse disponibilità presso i vari cimiteri comunali e della notevole 
differenza di prezzo tra San Piero a Sieve e Scarperia, è necessario mantenere le tariffe in vigore nei due 
Comuni prima della fusione;

Ritenuto comunque  sempre  in  beneficio  della  cittadinanza  ed  in  virtù  dei  vantaggi  che  la  fusione  ha 
portato, nonché tenendo conto dell’attuale congiuntura economica ridurre le tariffe per i sepolcreti, aree 
cimiteriali,  cappelle  private  e  loculi  areati  del  5%  riapprovando  le  tariffe  di  cui  al  prospetto  allegato 
(ALLEGATO 2);

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Provincia di Firenze

     

Considerato che, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento cimiteriale che, per la complessità e 
per le notevoli differenze tra i due ex Comuni, necessita di approfondimenti tecnici ed amministrativi tali da  
non consentire in questa fase una completa revisione, risulta necessario e non rimandabile adeguare i tempi  
di concessione previsti all’art. 61 del Regolamento del Comune di Scarperia e all’art. 54 del Regolamento del  
Comune di San Piero a Sieve;

Stabilito, pertanto, che la nuova durata delle concessioni cimiteriali è la seguente:
1) 30 anni per colombari, loculi, e tombe;
2) 15 anni per loculi areati di cui al D.P.G.R. 5 aprile 2011 n. 13/R;
3) 30 anni per le cellette ossario;
4) 80 anni per sepolcreti costruiti dal Comune;
5) 80 anni per le aree da destinarsi a costruzione di sepolcreti;
6) 80 anni per le aree da destinarsi a costruzione di cappelle private;

Dato Atto che la durata stabilita non è retroattiva;

Ritenuto di approvare le tariffe per le prestazioni cimiteriali rese dagli operatori comunali per inumazioni,  
esumazioni,  tumulazioni,  traslazioni,  estumulazioni,  deposito  e  dispersione  ceneri,  di  cui  all’allegato 
(ALLEGATO 3);

Rilevato infine che le eventuali minori entrate derivanti dall’adeguamento delle tariffe in questione sono 
comunque notevolmente inferiori alla riduzione della spesa degli organi istituzionali da sostenere nell’anno in 
corso,  per effetto  della  fusione dei  Comuni  di  Scarperia  e San Piero a Sieve e che, quindi,  non verrà  
pregiudicato il saldo del Bilancio di previsione 2014;

Visto l'art. 48 del D.Lgs.  n. 267/2000 in ordine alla competenza della Giunta Comunale;

Visti i  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità  in  linea  tecnica  e  contabile  espressi  sul  presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/00;

D E L I B E R A

1) Di approvare,  per le motivazioni  espresse in premessa, le nuove tariffe cimiteriali  come da allegato 
prospetto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  (ALLEGATO 1),  con  decorrenza  1 
maggio 2014;

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le nuove tariffe cimiteriali relative ai sepolcreti,  
aree cimiteriali,  cappelle private e loculi areati  come da allegato prospetto,  quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (ALLEGATO 2), con decorrenza 1 maggio 2014;

3) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le nuove tariffe cimiteriali relative alle prestazioni  
cimiteriali rese dagli operatori comunali come da allegato prospetto, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (ALLEGATO 3), con decorrenza 1 maggio 2014;

4) Di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento ai  sensi  della  Legge 241/1990 è il  Geom. Dante  
Albisani;

5) Di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma 4° 
D.Lgs.267/2000.

INFORMAZIONI

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Provincia di Firenze

     
ALLEGATI:
Pareri tecnico e contabile
Prospetto tariffe cimiteriali (ALL.1)
Prospetto tariffe cimiteriali (ALL.2)
Prospetto prestazioni cimiteriali (ALL.3)

AVVERTENZE:
 Chiunque ne abbia  interesse  può  proporre  ricorso contro  il  presente  provvedimento  rivolgendosi  al 

Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  al  Presidente  della  Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

 Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia 
rivolgendosi all’ufficio Segreteria generale, orario al pubblico nei giorni di giovedì dalle ore 15 alle 17:30 
martedì e venerdì dalle ore 9,00 alle 12,30 tel. 0558431627, fax n. 055846509 o scrivendo alla e-mail: 
segreteria@comune.scarperiaesanpiero.fi.it (nei mesi di luglio e agosto l’apertura del giovedì è sospesa).

PUBBLICITA’:
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabrizio Stelo Nuzzi Patrizia / ArubaPEC S.p.A.

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  n. 45  del  24/04/2014

